
Pag. 1 / 9

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 3251 / 2025

Prot. Corr. 17/25-16/1/1-15 (23875)

OGGETTO: Gara per l’affidamento del servizio di prima accoglienza dei minori stranieri non 

accompagnati rintracciati nel territorio del Comune di Trieste per il periodo dal 01/09/2024 

al 31/08/2026 - CIG B09703E3DB – Rinegoziazione del contratto ai sensi dell’art. 120 del D. 

Lgs. 36/2023 - Variazione accertamenti e impegni di spesa.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO SOCIALE

Premesso che

• con determinazione dirigenziale n. 469/2023 è stata indetta la gara a procedura 

aperta per l'affidamento del servizio di prima accoglienza dei minori stranieri non 

accompagnati rintracciati nel territorio del Comune di Trieste per il periodo dal 
Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco E-mail: direzione.sociale@comune,trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4379 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca 
Vignandel

Tel: 040 675 7189 E-mail: 
francesca.vignandel@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3251 / 2025



Pag. 2 / 9

01/09/2024 al 31/08/2026, e contestualmente approvati i relativi elaborati;

• con determinazione dirigenziale n. 2144/2024, per le motivazioni in essa richiamate, 

è stato disposto di aggiudicare il servizio in oggetto al Raggruppamento 

Temporaneo d'Impresa costituito da Duemilauno Agenzia Sociale Società 

Cooperativa Sociale Impresa Sociale Onlus - Trieste / La Quercia Società Cooperativa 

Sociale - Trieste / Cooperativa Sociale Acli Società Cooperativa Onlus - Cordenons 

(PN) / Centro Cooperativo di Attività Sociali – Società Cooperativa Sociale a.r.l.- 

Trieste / Casa dello Studente Sloveno Associazione Senza Scopo di Lucro - Trieste / 

La Collina Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale Onlus - Trieste;

• con la stessa determinazione, si è provveduto ad impegnare la spesa a carico del 

bilancio pluriennale al capitolo 00550660 come segue: impegno n. 23124/2024, n. 

8089/2025 e impegno n. 5353/2026;

• il contratto originario ha un importo complessivo pari ad euro 7.355.334,00 (iva 5% 

compresa);

atteso che con determinazione dirigenziale n. 877/2025 è stata esperita l’opzione di 

riduzione del quinto ai sensi dell’art. 120, comma 9, del D. Lgs. 36/2023, con contestuale 

riduzione degli accertamenti e dell'impegno per l'annualità 2025 per un importo di euro 

735.533,40;

atteso che con comunicazione d. 05/06/2025, Prot. GEN-GEN-2025-0127484, è pervenuta la 

richiesta di rinegoziazione contrattuale da parte del RTI, il quale attestava la necessità di 

procedere alla sostituzione della struttura Vento dell’Est, messa a disposizione per la 

realizzazione del servizio, e attenzionava la relativa impossibilità sopravvenuta di 

procedere in tal senso;

rilavato infatti che l’art. 8, comma 1 della l.r. 5/2025 ha modificato, in corso di esecuzione 

del servizio in oggetto, l’art. 7 della l.r. 9/2023 (recante “Sistema integrato di interventi in 
Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco E-mail: direzione.sociale@comune,trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4379 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca 
Vignandel

Tel: 040 675 7189 E-mail: 
francesca.vignandel@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3251 / 2025



Pag. 3 / 9

materia di immigrazione”) subordinando il rilascio di nuove autorizzazioni per strutture 

che accolgono MSNA ad un “parere vincolante di compatibilità con il fabbisogno regionale e 

con la localizzazione territoriale delle strutture presenti sul territorio regionale sulla base dei 

criteri stabiliti con deliberazione della Giunta regionale e delle modalità definite con il 

regolamento di cui all’articolo 31, comma 7, della legge regionale 6/2006” (cfr. art. 7, comma 2 

lett. a bis della l.r. 9/2023);

considerato che le strutture individuate originariamente quali opzioni sostitutive della 

Comunità Vento dell’Est, ritenute idonee prima dell’entrata in vigore della normativa 

regionale, a seguito degli stringenti limiti introdotti dalla medesima non risultavano più 

attivabili;

atteso pertanto che, nonostante lo sforzo delle cooperative, parti del RTI aggiudicatario 

del servizio, sorgeva quindi una concreta impossibilità per le stesse a garantire la 

continuità del servizio;

rilevato pertanto che in corso di esecuzione sono emerse tali circostanze sopravvenute, 

straordinarie ed imprevedibili al momento della stipula, che incidono in modo significativo 

sull’equilibrio economico-finanziario del contratto;

visto

• l'art. 9 del D. Lgs. 36/2023 in materia di principi generali dell'azione amministrativa, 

con particolare riferimento all'interesse pubblico, alla tutela dell'equilibrio 

contrattuale e al principio di buona fede contrattuale;

• l'art. 120 del D. Lgs. 36/2023, che prevede, tra le modifiche contrattuali in corso di 

esecuzione, la possibilità di procedere a rinegoziazione del contratto per il ripristino 

dell'equilibrio economico, su richiesta dell'appaltatore o della stazione appaltante, 

nei casi di eventi straordinari e imprevedibili;

considerato che la stazione appaltante ha l’interesse a garantire la corretta esecuzione del 
Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco E-mail: direzione.sociale@comune,trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4379 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca 
Vignandel

Tel: 040 675 7189 E-mail: 
francesca.vignandel@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3251 / 2025



Pag. 4 / 9

contratto e a prevenire il rischio di interruzione delle prestazioni oggetto dell’appalto;

atteso che sono stati svolti incontri istruttori e di confronto con l’operatore economico, dai 

quali è emersa la possibilità di rinegoziazione dell’importo contrattuale secondo criteri di 

equità e proporzionalità;

ritenuto pertanto di procedere, nel rispetto dell’art. 120 del D. Lgs. 36/2023, alla 

rinegoziazione del contratto in essere nel rispetto del principio dell’equilibrio 

sinallagmatico dello stesso;

dato atto che, alla luce di quanto espresso in premessa, risulta necessario provvedere 

pertanto alla riduzione dei seguenti accertamenti, come segue:

• accertamento n. 972/2025 di cui capitolo 0004430 per euro 12.871,20; 

• accertamento n. 971/2025 di cui al capitolo 00030500 per euro 49.600,00; 

• accertamento n. 337/2026 di cui capitolo 0004430 per euro 53.449,57; 

• accertamento n. 336/2026 di cui al capitolo 00030500 per euro 1.078.920,00;

dato atto inoltre che, alla luce di quanto espresso in premessa, risulta necessario 

provvedere alla riduzione dei seguenti impegni, come segue:

• impegno n. 8089/2025 di cui al capitolo 00550660 per euro 62.398,20;

• impegno n. 5353/2026 di cui al capitolo 00550660 per euro 1.132.393,97;

atteso che, a fronte di un errore materiale a monte nella definizione degli accertamenti e 

degli impegni, l’attuale discrepanza nelle riduzioni di cui sopra, rispettivamente di euro 

73,00 per l’annualità 2025 e euro 24,40 per l’annualità 2026, è funzionale alla corretta 

rideterminazione delle somme tale da renderle corrispondenti all'importo contrattuale 

effettivo, 

Richiamati
Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco E-mail: direzione.sociale@comune,trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4379 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca 
Vignandel

Tel: 040 675 7189 E-mail: 
francesca.vignandel@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3251 / 2025



Pag. 5 / 9

• l'articolo 1, comma 16, lettera b) della legge 190/2012;

• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2025-2027, 

indicante criteri, modalità e strumenti di controllo per garantire la legalità e la 

trasparenza nei procedimenti di affidamento dei contratti pubblici, il quale provvede 

all'analisi e graduazione, nonché al trattamento dei rischi in tema di scelta del 

contraente per l'affidamento di lavori, servizi e forniture e loro esecuzione;

• la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – Approvazione” con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 -2027 ed il 

Bilancio di Previsione 2025 - 2027;

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027; 

• la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025-2027” ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con 

modificazioni in Legge n. 113/2021; 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 D.P.R. 

62/2013 e dell'art. 16 del D. Lgs. 36/2023;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 

correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA
Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco E-mail: direzione.sociale@comune,trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4379 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca 
Vignandel

Tel: 040 675 7189 E-mail: 
francesca.vignandel@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3251 / 2025



Pag. 6 / 9

per quanto sopra premesso, qui integralmente richiamato:

1. di approvare la rinegoziazione del contratto relativo al “Servizio di prima accoglienza 

dei minori stranieri non accompagnati rintracciati nel territorio del Comune di 

Trieste per il periodo dal 01/09/2024 al 31/08/2026” aggiudicato con determinazione 

dirigenziale n. 2144/2024;

2. di dare atto che con determinazione dirigenziale n. 877/2025 è stata attivata 

l’opzione di riduzione del quinto ai sensi dell’art. 120, comma 9 del D. Lgs. 36/2023 

con contestuale riduzione dell’importo contrattuale per l’annualità 2025 per 

complessivi euro 735.533,40;

3. di dare atto che contestualmente alla riduzione per rinegoziazione, di cui al 

presente atto, per l’annualità 2026 verranno apportate ai rispettivi impegni e 

accertamenti anche le riduzioni del quinto d'obbligo, ai sensi dell’art. 120, comma 9 

del D. Lgs. 36/2023, previste dalla determinazione dirigenziale n. 877/2025, per 

complessivi euro 642.710,09;

4. di dare atto, pertanto, che per effetto delle riduzioni di cui sopra il valore 

complessivo del contratto sarà aggiornato come segue:

• importo originario euro 7.355.334,00 iva compresa;

• riduzione per complessivi euro 1.930.374,17 come di seguito meglio dettagliati per 

ciascuna annualità del servizio: anno 2025 pari a complessivi euro 798.004,60 (di cui 

euro 735,533,40 per opzione quinto ed euro 62.471,20 per rinegoziazione); anno 

2026 pari a complessivi euro 1.132.369,57 (di cui euro 642.710,09 € per opzione 

quinto ed euro 489.659,48 per rinegoziazione);

• nuovo importo euro 5.424.959,83 iva compresa;

5. di apportare le seguenti variazioni agli accertamenti di seguito elencati:

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco E-mail: direzione.sociale@comune,trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4379 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca 
Vignandel

Tel: 040 675 7189 E-mail: 
francesca.vignandel@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3251 / 2025



Pag. 7 / 9

Anno Accertament
o

Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazion
e

Note

2025 20250000972 Servizio prima accoglienza 
MSNA - periodo 01.09.2024-
31.08.2026

00044300 12.871,20 -  

2025 20250000971 Servizio prima accoglienza 
MSNA - periodo 01.09.2024-
31.08.2026

00030500 49.600,00 -  

2026 20260000337 Servizio prima accoglienza 
MSNA - periodo 01.09.2024-
31.08.2026

00044300 53.449,57 -  

2026 20260000336 Servizio prima accoglienza 
MSNA - periodo 01.09.2024-
31.08.2026

00030500 1.078.920,00 -  

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 179 e 181 del D.lgs 267/2000 e s.m.i – TUEL, il 

programma delle conseguenti entrate (accertamenti, riscossione e versamento) di 

cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 

bilancio e con le regole di finanzia pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 

introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 

stabilità 2016);

7. di apportare le seguenti variazioni agli impegni di seguito elencati: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2025 20250008089 0 Servizio prima accoglienza 
MSNA - periodo 01.09.2024-
31.08.2026

00550660 62.398,20 -  

2026 20260005353 0 Servizio prima accoglienza 
MSNA - periodo 01.09.2024-
31.08.2026

00550660 1.132.393,97 -  

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.lgs 267/2000 e s.m.i - TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti (dell’impegno o degli impegni) di spesa di 

cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 

bilancio e con le regole di finanzia pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco E-mail: direzione.sociale@comune,trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4379 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca 
Vignandel

Tel: 040 675 7189 E-mail: 
francesca.vignandel@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3251 / 2025



Pag. 8 / 9

introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 

stabilità 2016);

9. di dare atto che la spesa effettivamente sostenuta, coperta con contributo statale, 

di cui al Fondo per l'accoglienza dei minori stranieri non accompagnati istituto dal 

Ministero dell'Interno nella misura massima di euro 100,00 pro capite pro-die, e 

regionale, nei limiti di cui alla DGR Fvg 123/2025 dd. 01/02/2025, sarà quella 

corrispondente ai posti occupati da ciascun minore per i giorni di effettiva 

permanenza presso le strutture di accoglienza restanti nella disponibilità di gara;

10. di dare atto che la modifica contrattuale sarà formalizzata mediante apposito 

atto aggiuntivo, redatto in conformità con quanto previsto dall’art. 120 del D. Lgs. 

36/2023;

11. di trasmettere la presente determinazione al competente ufficio del 

Dipartimento Appalti e Contratti, nonché all’operatore economico, ai fini della 

predisposizione dell’atto aggiuntivo. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO SOCIALE 

dott. Stefano Chicco

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco E-mail: direzione.sociale@comune,trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4379 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca 
Vignandel

Tel: 040 675 7189 E-mail: 
francesca.vignandel@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3251 / 2025



Pag. 9 / 9

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco E-mail: direzione.sociale@comune,trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4379 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca 
Vignandel

Tel: 040 675 7189 E-mail: 
francesca.vignandel@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3251 / 2025



 Atto n. 3251 del 18/11/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO CHICCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 05/12/2025 14:52:31


